Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 004/2022 – PPGHP/Unespar

RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA E

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS
PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO EM HISTÓRIA PÚBLICA -     Turma 2022

A Comissão Examinadora do Processo de Seleção para Ingresso no Mestrado em História

Pública – Turma 2022, no uso de suas atribuições, e considerando os Editais 026/2021,

028/2021 e 01/2022 – PPGHP/Unespar, torna público o resultado da análise dos Projetos de

Pesquisa (Etapa 1) e a convocação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) para entrevista

(Etapa 02).

Art. 1º. Ficam aprovados(as) os seguintes candidatos(as) na Etapa 1 (análise dos Projetos de

Pesquisa) e convoca-os(as) para a Etapa 2 (arguição sobre o Projeto de Pesquisa e Currículo

Lattes).

APROVADOS

Candidato(a) Banca
Data e

Horário
Link para Arguição

Dia 09/02 – Quarta-feira

Paulo Vitor Nack

Bariviera

Eulália M. A. Moraes

Ricardo M. de Mello

09/02

9h00
https://meet.google.com/gdk-ojrn-hyb

Adriana Quintino

Sanchez Palacio Tozatti

Jorge Pagliarini Jr.

Fábio André Hahn

09/02

9h00
https://meet.google.com/cxt-nrbv-qfx

Tainá Guanini de

Oliveira

Eulália M. A. Moraes

Fábio André Hahn

09/02

9h30
https://meet.google.com/ozu-bmuo-kvh

Damião Rocha dos

Santos Júnior

Cyntia S. França

Jorge Pagliarini Jr.

09/02

10h00
https://meet.google.com/prx-rjfc-zbu

Gabriel Henrique de

Souza

Cyntia S. França

Eulália M. A. Moraes

09/02

10h30
https://meet.google.com/iif-qwpv-chf

Vivian Leite Pereira

Montanher

Cyntia S. França

Jorge Pagliarini Jr.

09/02

11h00
https://meet.google.com/gdk-ojrn-hyb

Dia 10/02 – Quinta-feira

Gean Nunes de Araújo
Jorge Pagliarini Jr.

Marcos R. Pirateli

10/02

8h30
https://meet.google.com/use-uthx-wvt

Tainá Lang da Silva
Bruno F. L. Fagundes

Frank A. Mezzomo

10/02

8h30
https://meet.google.com/vch-hpzg-dyi

Weverton José dos

Santos Lima

Ricardo T. Caires

Marcos R. Pirateli

10/02

9h00
https://meet.google.com/eun-xsja-cft

Grasiele Isabel

Ruppenthal

Fábio André Hahn

Jorge Pagliarini Jr.

10/02

9h00
https://meet.google.com/tax-rurk-pcq

Guilherme Bertolin

Silva

Bruno F. L. Fagundes

Ricardo T. Caires

10/02

9h30
https://meet.google.com/ymb-shuy-qwm

Priscila Alves de Brito
Claudia Priori

Michel Kobelinski

10/02

9h30
https://meet.google.com/soo-suur-suw

Helen Felicia Pinto

Dorneles

Cyntia S. França

Ricardo T. Caires

10/02

10h00
https://meet.google.com/ifu-gkay-wrc

Clarice Pereira de Melo

Sphair

Claudia Priori

Jorge Pagliarini Jr.

10/02

10h00
https://meet.google.com/pmh-kixe-oqr

Patricia Natalina

Cardador dos Reis

Marcos R. Pirateli

Michel Kobelinski

10/02

10h30
https://meet.google.com/smj-wjcv-zjy

http://www.ppghp.unespar.edu.br/
https://meet.google.com/gdk-ojrn-hyb
https://meet.google.com/cxt-nrbv-qfx
https://meet.google.com/ozu-bmuo-kvh
https://meet.google.com/prx-rjfc-zbu
https://meet.google.com/iif-qwpv-chf
https://meet.google.com/gdk-ojrn-hyb
https://meet.google.com/use-uthx-wvt
https://meet.google.com/vch-hpzg-dyi
https://meet.google.com/eun-xsja-cft
https://meet.google.com/tax-rurk-pcq
https://meet.google.com/ymb-shuy-qwm
https://meet.google.com/soo-suur-suw
https://meet.google.com/ifu-gkay-wrc
https://meet.google.com/pmh-kixe-oqr
https://meet.google.com/smj-wjcv-zjy

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Thais Carraro
Claudia Priori

Fábio André Hahn

10/02

10h30
https://meet.google.com/okp-ophq-kzu

Marcelo Henrique de

Abreu Guerra

Michel Kobelinski

Marcos R. Pirateli

10/02

11h00
https://meet.google.com/kxo-fvfu-pdk

Rafael Egidio Leal e

Silva

Claudia Priori

Vanderlei de Souza

10/02

11h00
https://meet.google.com/hbz-nnuv-szn

Dia 11/02 – Sexta-feira
Gabrielle Rodrigues da

Silva

Fábio André Hahn

Ricardo M. de Mello

11/02

08h30
https://meet.google.com/ztq-qqbd-zzi

Caio Rodrigo Fier
Fábio André Hahn

Ricardo M. de Mello

11/02

9h00
https://meet.google.com/ryf-tfyc-pwc

Vitor Nunes Lages
Cyntia S. França

Frank A. Mezzomo

11/02

9h30
https://meet.google.com/wbw-tzjm-hiq

André Wilson Paula de

Souza

Bruno F. L. Fagundes

Ricardo T. Caires

11/02

9h30
https://meet.google.com/gxs-tefx-eao

Natani Priscila Neves de

Souza

Bruno F. L. Fagundes

Jorge Pagliarini Jr.

11/02

10h00
https://meet.google.com/rao-supf-pap

Victor Hugo Davanço

Jorge Pagliarini Jr.

Fábio André Hahn

Ricardo M. de Mello

11/02

11h00
https://meet.google.com/zhr-xhmj-hix

Jenifer de Oliveira Stall
Cyntia S. França

Fábio André Hahn

11/02

11h30
https://meet.google.com/apr-txzb-wvo

Art. 2º. Ficam não aprovados os seguintes projetos de pesquisa dos(as) candidatos(as) abaixo.

NÃO APROVADOS(AS)

Aleksander Cibolli

Claudia Cristiane Jedliczka

Luciani Apolinário de Souza

Ricardo Américo Barreto de Almeida e Silva

Art. 3º. O/A candidato(a) que não comparecer na Etapa 2 deste processo seletivo (arguição

por videoconferência) e não apresentar justificativa conforme previsto no Edital 026/2021 –

PPGHP/Unespar será automaticamente eliminado(a) do Processo Seletivo.

§ 1°. Em caso de impossibilidade de participação na arguição por problemas de conexão ou

por outro motivo, o/a candidato(a) deverá informar imediatamente o Programa através do e-

mail: historiapublica@unespar.edu.br.

§ 2°. Todos os horários referem-se ao horário oficial de Brasília/DF.

Art. 4º. O resultado final do Processo Seletivo estará disponível a partir do dia 14 de fevereiro

de 2022, no site do PPGHP: http://ppghp.unespar.edu.br.

http://www.ppghp.unespar.edu.br/
https://meet.google.com/okp-ophq-kzu
https://meet.google.com/kxo-fvfu-pdk
https://meet.google.com/hbz-nnuv-szn
https://meet.google.com/ztq-qqbd-zzi
https://meet.google.com/ryf-tfyc-pwc
https://meet.google.com/wbw-tzjm-hiq
https://meet.google.com/gxs-tefx-eao
https://meet.google.com/rao-supf-pap
https://meet.google.com/zhr-xhmj-hix
https://meet.google.com/apr-txzb-wvo
mailto:historiapublica@unespar.edu.br
http://ppghp.unespar.edu.br/

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Art. 5º. Publique-se no site do PPGHP.

Campo Mourão, 07 de fevereiro de 2022.

Prof. Dr. Fábio André Hahn

Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná

Portaria n° 038/2022-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br/